ATIVIDADES DE PORTUGUÊS

Nome:                                                  Data:

1. Por que é importante conhecer os pronomes de

tratamento ao realizar negociações comerciais

internacionais?

2. Compare e explique o uso dos pronomes de tratamento

"Vossa Excelência" e "Excelentíssimo(a)" em contextos

formais.

3. Em que situações o pronome de tratamento "Doutor" é

apropriado, e em quais casos pode ser considerado

inadequado?

4. Quais são as diferenças de uso entre os pronomes de

tratamento "Senhor" e "Dom" em contextos formais e

históricos?

5. Explique por que alguns pronomes de tratamento, como

"Tu" e "Você", podem ser considerados mais informais

do que outros, como "Excelência" ou "Senhor".

6. Por que o uso adequado dos pronomes de tratamento é

crucial em situações de atendimento ao cliente em

empresas e instituições?

7. Você acredita que os pronomes de tratamento são

importantes para uma comunicação eficaz em situações

formais? Por quê? Dê exemplos.

8. Em que medida o uso correto dos pronomes de

tratamento contribui para a construção da imagem

profissional e cortês do autor do texto perante o

destinatário?